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UPPFINNINGAR & INNOVATIONER 

Abborren är en sötvattensfisk som  
förekommer i sjöar och vattendrag i hela 
Sverige. Den trivs även i bräckt vatten och 
förekommer längs hela östkusten.  
Abborrens röda fenor och dräktens strim-
miga mönster gör den lätt att skilja från 
andra fiskar. Den främre ryggfenan kan 
resas och fenstrålarna har vassa spetsar. 

Abborren leker - fortplantar sig - på  
försommaren. Honan lägger sin rom i 
strängar på vattenväxter. Flera hannar 
följer honan och befruktar äggen.  

En abborre kan bli 20 år. De största  
exemplaren, som brukar vara honor, blir 
över 60 cm och kan väga 3 kg.

Abborren är en rovfisk som främst lever av 
kräftdjur och mindre fiskar. Vuxna abborrar 
kan jaga småfisk tillsammans i stim. Rov-
fiskar som gädda och abborre är viktiga för 
att minska problemet med för mycket al-
ger. Det beror på att de äter de mindre fis-
kar som äter djurplankton - som äter alger. 
Hängde du med? (Mycket abborre = mer 
algätande djurplankton = mindre alger.)

Cykelbanan
Som vi tidigare har lärt oss så slog  
cykeln igenom under slutet av 1800- 
talet. ”Cykel-boomen” gjorde att 
mängder med människor plötsligt 
fick tillgång till cykel och behovet av 
särskilda cykelvägar växte fram. Bilar 
fanns inte, så cyklisternas problem var 
att de behövde trängas med hästar 
och hästvagnar. Ofta var det ”cykel-
föreningar” som låg bakom de första 
cykelvägarna som byggdes bland annat 
i USA, Nederländerna, Tyskland och 
England under 1890-talet.

En cykelväg är ett körfält eller en väg 
som är speciellt utformad för cykling. 
Ofta markeras cykelbanan av en målad 
markering. I Sverige skyltas cykelbanor 
med blå påbudsskyltar. Det kan vara 
banor enbart för cykling, eller banor 
som delas med fotgängare. Även vissa 
mopeder får köra på cykelbanan.

Att satsa på cykelvägar har många  
fördelar. Om det är lättare och  
säkrare att cykla kommer fler att göra 
det. I städer kan det vara det snabbaste 
sättet att ta sig fram. Det är bättre för 
miljön, samtidigt som cykling leder till 
en bättre hälsa. 

På många håll har man kommit på  
andra smarta sätt att underlätta för 
cyklister. I Trondheim i Norge finns en 
slags lift som gör det lättare att ta sig 
upp för de branta backarna. I Bergen 
i Norge invigdes 2023 den 3 km långa 
Fyllingsdalstunneln – världens längsta 
gång- och cykeltunnel. I Danmark och 
Nederländerna har man kommit långt 
med så kallade cykelmotorvägar. Det är 
cykelvägar i städer där cyklisterna kan 
transportera sig långa sträckor utan att 
till exempel behöva stanna vid farliga 
korsningar.


